ТВЕРСКАЯ     ОБЛАСТЬ

КУВШИНОВСКИЙ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ   ПРЯМУХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2021
с. Прямухино
№ 24
Об утверждении Плана  противодействия
коррупции в администрации  Прямухинского сельского
 поселения на 2021-2023 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции» , Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ « о цифровых финансовых активах, цифровой  валюте  и  о внесении  изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации,  Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», распоряжением Правительства Тверской области от 28.09.2018 г. №455-рп «О региональной программе противодействия коррупции в Тверской области на 2018-2020 годы»,  администрация Прямухинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в администрации Прямухинского  сельского поселения  на 2021-2023годы (далее – План).

2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой .
3.
Настоящее постановление  вступает в силу с момента его обнародования  и подлежит размещению на официальном сайте администрации Прямухинского сельского поселения .
Глава Прямухинского сельского поселения                                    А.Н.Фролков
                                                                Приложение 1

                                                                                 к постановлению администрации

                                                                              Прямухинского сельского поселения
                                                                  от 30.03. 2021 года № 24
План

 противодействия коррупции в администрации Прямухинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Осуществление организационных мер по противодействию коррупции

	1.1.
	Предоставление информации населению о перечне муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  Прямухинского сельского поселения
	Постоянно
	Зам.главы администрации с/поселения

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Прямухинского сельского поселения, повышение эффективности реализации принимаемых комиссией решений
	Постоянно
	Глава администрации с/поселения

	1.3.
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации  Прямухинского сельского поселения ограничений, запретов и обязательств, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, путем проведения соответствующих проверок и принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Проведение анализа и проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе:

  обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы;

  порядка сообщения о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход бюджета средств, вырученных от его реализации
Выявление и разрешение конфликта интересов на муниципальной службе.

 Выявление   случаев   несоблюдения   лицами,   замещающими муниципальные должности, должности муниципальной  службы, требований  о  предотвращении  или  об   урегулировании   конфликта интересов.  Каждый   случай   несоблюдения   указанных   требований предавать гласности и применять к лицам, нарушившим эти требования, меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
	Постоянно
	комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1.4.
	Организация контроля за своевременным и достоверным предоставлением муниципальными служащими администрации Прямухинского сельского поселения сведений  о доходах , расходах лиц, замещающих муниципальные должности , а также   супруга ( супруги) и несовершеннолетних детей  вышеуказанных лиц при  осуществлении сделок по приобретению земельного участка , другого объекта  недвижимости , транспортного средства, ценных бумаг, акций ( долей  участия, паев в уставных ( складочных) капиталах организаций , цифровых финансовых активов, цифровой валюты), в случае если  сумма сделки превышает суммарный  доход данного лица и его супруги ( супруга) за три  последних года , предшествующих совершению сделки.
	Ежегодно до 30 апреля
	подразделение (комиссия) администрации

по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.5
	 Проведение  анализа достоверности  и полноты  сведений  о доходах , расходах лиц, замещающих муниципальные должности , а также   супруга ( супруги) и несовершеннолетних детей  вышеуказанных лиц при  осуществлении сделок по приобретению земельного участка , другого объекта  недвижимости , транспортного средства, ценных бумаг, акций ( долей  участия, паев в уставных ( складочных) капиталах организаций , цифровых финансовых активов, цифровой валюты), в случае если  сумма сделки превышает суммарный  доход данного лица и его супруги ( супруга) за три  последних года , предшествующих совершению сделки.
	Ежегодно
	подразделение (комиссия) администрации

по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.6.
	Размещение (обновление) сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,  муниципальные должности, муниципальных служащих  и членов их семей на официальном сайтах администрации
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в том числе для уточненных сведений
	Глава администрации с/поселения

	1.7
	Проведение совещаний с работниками Администрации и по вопросам организации исполнения положений законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции
	Ежемесячно
	Зам.главы администрации с/поселения

	1.8.
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами , органами прокуратуры  при проведении профилактики коррупционных проявлений и противодействие им в поселении
	По мере необходимости
	Глава  администрации с/поселения

	II. Нормативное правовое обеспечение антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы в отношении:

- проектов нормативных правовых актов;

-действующих нормативных правовых актов;

-иных документов в целях выявления коррупционных факторов и их своевременного устранения
	Постоянно
	Зам.главы администрации с/поселения

	2..2
	.Принятие мер к правовому регулированию организации противодействия коррупции и приведению нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы в соответствие с изменениями в законодательстве Российской Федерации (разработка (корректировка) нормативных правовых актов администрации Прямухинского сельского поселения в сфере противодействия коррупции в связи изменением  федерального законодательства)
	По мере необходимости
	Зам.главы администрации с/поселения

	2.3
	Мониторинг  изменений законодательства Российской Федерации на предмет необходимости  внесения изменений  в правовые акты представительного  и исполнительного органов, а также по принятию  нормативных правовых  актов, направленных на противодействие коррупции , в том числе  своевременному приведение в соотвествие с федеральным  законодательством нормативных правовых актов  администрации в сфере  противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Зам.главы администрации с/поселения

	2.4
	Организация взаимодействия администрации Прямухинского сельского поселения с прокуратурой Кувшиновского района  при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов, с целью проверки законности и проведения антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	Зам.главы администрации с/поселения

	III. Практические меры по предотвращению коррупции

	3.1.
	 Своевременное  обновление  информации , размещенной на  информационных стендов, в информационно- телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Прямухинского с/п, включающей нормативные правовые акты , затрагивающие интересы жителей ,    информации  о порядке и условиях их предоставления муниципальных услуг населению, а  также информации , посвященной вопросам  противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Зам.главы администрации с/поселения

	3.2.
	Установка  специализированных почтовых ящиков для приема сообщений о фактах коррупции и коррупционных проявлениях в администрации Прямухинского сельского поселения, обобщение и анализ информации о проявлении фактов коррупции, поступающей  в специализированный почтовый ящик.
	Ежемесячно
	Зам.главы администрации с/поселения

	3.3.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности:

а) контроля за соблюдением лицами, замещающими  должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;

б) кадровой работы в части, касающихся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией  сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности  и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Ежегодно
	Глава  администрации с/поселения, ответственное лицо за ведение кадровой работы

	3.4.
	Обеспечение выполнения требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 –ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
	Постоянно
	Глава администрации с/поселения

	3.5.
	Мониторинг результатов деятельности органов местного самоуправления  в рамках реализации мероприятий по противодействию коррупции
	При необходимости
	Глава  администрации с/поселения

	3.6
	Проведение публичных слушаний по вопросам, затрагивающим интересы граждан
	При необходимости
	Глава  администрации с/поселения

	IV. Антикоррупционная пропаганда и обучение

	4.1.
	Выявление знаний муниципальных служащих администрации Прямухинского сельского поселения о противодействии коррупции при проведении их аттестации и сдачи ими квалификационных экзаменов (по отдельному плану)
	По мере необходимости
	Аттестационная комиссия

	4.3.
	Проведение обучающих семинаров, занятий, «круглых столов» для муниципальных служащих в целях изучения законодательства по противодействию коррупции в администрации Прямухинского сельского поселения , по обзорам изменений законодательства)
	По мере необходимости
	подразделение (комиссия) администрации

по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	V.Совершенствование деятельности администрации
Тысяцкого сельского поселения  по вопросам противодействия коррупции

	5.1
	Обеспечить :
а) ежегодное  повышение квалификации муниципальных служащих , в должностные обязанности  которых входит участие в противодействии  коррупции. Доклад о результатах представить  до 1 апреля , итоговый до 1 декабря .
б) обучение  муниципальных  служащих , впервые поступивших на муниципальную  службу для  замещения должностей , включенных в перечни, установленные нормативными правовыми  актами Российской Федерации , по образовательным  программам в области  противодействия коррупции.
	Ежегодно ,

до 1 апреля  итоговый доклад

 1 декабря
	Глава администрации с/поселения

1. Мероприятия  Плана  направлены   на решение
следующих основных задач:

1)совершенствование правовых основ и организационных  механизмов предотвращения и выявления конфликта  интересов  в  отношении  лиц, замещающих должности,  по которым установлена обязанность  принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

2) совершенствование механизмов контроля за расходами и обращения в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений,   подтверждающих  его  приобретение  на  законные  доходы, предусмотренных Федеральным законом от 3 декабря  2012 г.  N 230-ФЗ "О контроле   за    соответствием    расходов    лиц,    замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";

 3)повышение   эффективности    противодействия    коррупции    в    администрации Прямухинского сельского поселения ,   активизация    деятельности подразделения администрации Прямухинского сельского поселения по профилактике коррупционных и иных правонарушений,   а  также  комиссии  по   координации   работы   по противодействию коррупции в администрации Прямухинского сельского поселения ;

3)  Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд и в сфере закупок товаров,  работ ;

4)усиление влияния этических и нравственных норм  на  соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности,  должности   муниципальной службы, запретов, ограничений и требований,  установленных  в  целях противодействия коррупции;

5)расширение     использования     механизмов     международного сотрудничества для выявления, ареста и возвращения  из  иностранных юрисдикций активов,  полученных в результате совершения преступлений коррупционной направленности;

 6)повышение   эффективности   информационно-пропагандистских   и просветительских мер,  направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.

  7)систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции,  устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области противодействия коррупции в администрации Прямухинского сельского поселения .
2.Основные цели плана :
   1. Реализация государственной политики в области противодействия коррупции в администрации Прямухинского сельского поселения .
   2. Повышение эффективности противодействия коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений в администрации Прямухинского сельского поселения.

   3. Создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.
3.Реализация Плана будет способствовать:

    а)повышению эффективности деятельности администрации Прямухинского сельского поселения  в сфере противодействия коррупции;

    б)предупреждению коррупционных проявлений в администрации Прямухинского сельского поселения;

    в)повышению правовой грамотности лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Прямухинского сельского поселения.